
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 06.12.2013  
N° Generale:  212 
N° Settoriale:  65 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO   INCARICO  PER  PRESTAZIONI  AUSILIO  UFFICIO 
SERVIZI DEMOGRAFICI.           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, in situazione di legittime assenze del personale addetto all’ufficio demografico, si 
rende necessario procedere al conferimento di un urgente incarico di collaborazione professionale, 
diretto ad effettuare indispensabili prestazioni di ausilio all’ufficio medesimo. 
DATO ATTO che il modificato articolo 7, comma VI°, del D.Lgs n. 165/2001, in materia di 
incarichi e consulenze prevede la seguente ed innovativa disciplina: 

a) I concetti di incarichi di consulenza, studi, ricerche e collaborazioni sono stati unificati  
    all’interno della categoria generale della “collaborazione autonoma”; 
b) La “collaborazione autonoma” dà luogo ad un rapporto di lavoro autonomo, di cui agli  
    articoli 2.229 e seguenti del codice civile; 
c) Il soggetto deve avere una comprovata specializzazione; 
d) Le prestazioni devono corrispondere alle competenze istituzionali dell’Ente; 
e) L’Ente deve preventivamente accertare l’impossibilità di utilizzo di risorse umane interne; 
f) Le prestazioni devono essere di natura temporanea e qualificate; 
g) Le prestazioni non devono essere correlate allo svolgimento di funzioni ordinarie dell’Ente; 
h) Necessaria e preventiva determinazione della durata, del luogo, oggetto e compenso delle 
prestazioni. 

TENUTO CONTO che: 
- l’oggetto delle prestazioni, cioè le attività di ausilio all’ufficio demografico, corrispondono 

ad una specifica competenza istituzionale del Comune;  
- la professionalità e le competenze, richieste per la realizzazione delle indicate attività, non 

sono disponibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 
- la prestazione, complessivamente intesa, ha carattere temporaneo, precisamente nei seguenti 

giorni : 28 novembre 2013, e dal 2 dicembre al 7 dicembre 2013 (n. 7 giorni), dalle ore 
08,30 alle ore 09,30; 

- la prestazione, complessivamente intesa richiede  l’apporto professionale di  personale 
specializzato; 

- il luogo di prestazione delle attività è la sede del Palazzo Municipale, in via Carioni 13. 
- il compenso complessivo lordo (comprensivo degli oneri riflessi) previsto è pari ad € 121,77  

DATO ATTO che il sig. Degli Agosti Francesco, istruttore addetto all’ufficio anagrafe del Comune 
di Pianengo, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare le indicate prestazioni di ausilio. 
RILEVATO che il sig. Degli Agosti Francesco è in possesso della congrua e necessaria competenza 
professionale, per l’effettuazione delle indicate prestazioni di ausilio. 
 
 
 



 

 

PRESA VISIONE dei seguenti atti: 
- richiesta rilascio di autorizzazione, inoltrata dal Comune di Trescore Cremasco; 
- autorizzazione rilasciata dal Comune di Pianengo 

PRESO ATTO della particolare complessità e peculiarità delle indicate prestazioni di ausilio, 
rientrante nel bagaglio conoscitivo dei soli operatori comunali, per le quali non appare possibile 
effettuare, in tempi brevissimi, una comparazione fra più soggetti. 
VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
autonoma, che consente l’affidamento diretto di incarichi per ragioni di urgenza e per le peculiari 
caratteristiche tecniche delle prestazioni, come ora illustrato. 
VISTO il D.Lgs 267/2000 
VISTO il D.Lgs 165/2001 

 
DETERMINA 

1. Di dare atto che, stante la particolare situazione indicata in premessa, si è in presenza di una 
fattispecie di particolare urgenza, che non consente l’espletamento di una procedura 
comparativa. 

2. Di conferire, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001, per le finalità ed i motivi indicati in 
premessa, in favore del sig. Degli Agosti Francesco, l’incarico per lo svolgimento delle 
prestazioni di ausilio tecnico in favore dell’ufficio demografico, così come indicate in 
premessa. 

3. Di dare atto che le indicate prestazioni presentano profili di particolare complessità e 
peculiarità, rientranti nel  solo bagaglio conoscitivo dei soli operatori comunali. 

4. Di dare atto, che l’incarico in esame costituisce un rapporto di lavoro autonomo, 
inquadrabile nel contratto d’opera professionale, ai sensi degli artt. 2222- 2.229 e seguenti 
del Codice Civile. 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 121,77 come segue: 
- per € 90,08 all’intervento 1.01.07.01 capitolo 1710 del bilancio 2013 
- per € 31,69 all’intervento 1.01.07.01 capitolo 1720 del bilancio 2013 

6. Di pubblicare, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 127°, della 
legge 662/1996, come modificata dall’articolo 3, comma 54°, della legge 24.12.2007 n. 244,  
sul sito web del Comune il presente provvedimento di incarico, riportante il soggetto 
percettore, la ragione dell’incarico e l’ammontare del compenso.  

7. Di demandare all’ufficio ragioneria tutti gli adempimenti conseguenti previsti dall’art. 53, 
del D.Lgs 165/2011, ed in particolare: 

- Comunicare, in via telematica, nel termine di quindici giorni, dalla data odierna, al Dipartimento della 
funzione pubblica l’incarico autorizzato, con l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e del compenso lordo. 
La comunicazione è accompagnata da una relazione nella quale sono indicate le norme in applicazione 
delle quali l’incarico è stato autorizzato, le ragioni dell'autorizzazione, i criteri di scelta dei dipendenti cui 
gli incarichi sono stati autorizzati e la rispondenza dei medesimi ai princìpi di buon andamento 
dell'amministrazione. 

- Comunicare, entro il 30 giugno di ciascun anno e con le predette modalità, con riferimento all'anno 
precedente, l’autorizzato incarico al proprio dipendente. 

- Comunicare, entro il 30 giugno di ciascun anno, al Dipartimento della funzione pubblica, in via telematica 
o su apposito supporto magnetico, per ciascuno dei propri dipendenti e distintamente per ogni incarico 
autorizzato, i compensi, relativi all'anno precedente.  

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                ( DR. MASSIMILIANO ALESIO) 

 
 
 
 
 



 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 06.12.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 121,77  impegno n. 445 e 446 del 2013 
Trescore Cremasco lì, 10.12.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.12.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Trescore Cremasco lì, 11.12.2013 
 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


